De uitioso exordio. Tit. xviii.

Vitiosū exordiū est. Idem Cice.li.i.rh. de iuictione sic ait: Vitia uero hæc sunt certissima exordiorū: q sumope uitare oportet. Vulgare. Cōe. Cō mutabile. Separatū longū. Translatū. Cōtra pcepta. Vulgare est quod i plures cās pōt accōmodari: ut cōuenire uideat. Cōe est qd nihilominus in hāc quā in cōtrariā pte cā & pōt cōuenire. Cōmutabile ē qd ab aduer sario pōt leuiter mutatū ex cōtraria pte dici. Lōgū ē qd pluribus uerbis aut sentētiis ultra q satis ē pducit. Separatū est qd nō ex ipsa cā ductū ē: nec sicut aliquid mēbrū annexū oroni. Translatum est quod aliud efficit q genus suæ causæ postulat. ut si quis docilem faciat auditorem: quum be niuolentiam causā desiderat. Aut si principio uratur quum insinuationē res postulat. Contra pcepta est quod nihil eorum efficit: quorum cau sa de exordiis pcepta traduntur. hoc est q eum qui audit neq; beniuolum: neq; attentū: neq; docile reddit: aut qd (quo nihil pfecto peius est) ut atra sit faciet. hæc ille. Ad pl'es cās: siue furti: siue pricidii &c. Exéplū ē.

Iouem ego optimum maximum uellem si fieri posset iudices. Item Spes mihi magna allata ē iudices me uictore fore: cognosco. n. uīram i audien do diligētā: In iudicādo iustitiā & acumen. itaq; non dubito qn uictoria mihi futura sit. Hæc. n. uitiosa sunt quoniā exordiū ptingere debet solum ad cām de q sumus dicturi. Quo nihilominus aduersarius pōt uti: Exē plūt. Si duo cōpetitores eēnt. Tua pōpei hūanitas beneficiorumq; tuorū remāteratio me hortata ē ut pītū abste peterē pīerti cū tot pīcula pro resubire nō dubitarim. Quod cōe appellat: Inter uulgare & cōe hoc iter est inq; Victorinus. Vulgare oīum cōtrouersiarū est. Cōe i eadē cōtrouersia utriusq; ptis. Itaq; cōe spē icludit: Vulgare gñale est. Quo aduersarius ex cōtrario poterit uti. Exéplū ē. Erāt duo ciues cæsaris ami cissimi Curio & Appius. Curio cū tribunus ēt cæsarē adiuuerat & i bel lo & i pace. Appius uero tātū i bello adiutor fuerat. Cū uenisset ergo cæ sar in urbē finitis bellis ciuilibus & uterq; pītū peteret potuisset appius hoc pacto exordiri: Cū nīllus labor fuerit mihi grauis nullū pīculū fuerit a me euitatū. C. Cæsar i bello gerēdo ut digitati tuæ facerē satis abste pe to: ut mihi i hac pītūa petitōe faueas &c. Curio autē eodē exordio uti po terit addēs tñ q nō i bello dñtaxat uerū i pace quoq; cæsari fauerit. Ap paratis uerbis apparata dñr q dedita opa facta sūt cū supflua exornatōe unde etiā mulieres phucatas & artificiose ornatas apparatas uocamus.

Aut nīlū longū ē. Fabius.li.iii. titulo primo īgēuitādā eē īmodicā exordii lōgīnūdīnē: ne in caput extreuisse uideat. Quod nō ex ipsa cā natū uidet: Exéplū erit: Accusatus clodius adulterii hmōi uitioso exor dio uti potuisset: Si quares est iudices in q possim gloriari maxie ē amici tia uīra: q ego sp usus lū: nā ex tali amicitia magna laus seq̄ solet. Itaq; a uobis peto ut meo criminī uetiā tribuatis. Ad cām autē pertinuisset hoc mō. Sigd feci in uita o iudices laudabile: si qc̄ mihi unq; gratā fuit maxi me pudicitia delectatus sū. dediq; sp operā. ut recte uiuerē: & neullo cri mine accusari unq; possem. Translatū id dī quod aliūde trahiē. ut scribit fabius.li.iii. Deinceps ad narrationē. Attentos hic reddit auditores.

De Tribus narrationū genetibus. Tit. xix.

Narrationū geneta tria sunt: Maxime naturale est (inq; Fabius li.iii.) & fieri freqntissime debet ut pīparato pīhæc q dicta sunt iudice: res de qua pronūtiaturus est indicet: Hæc est narratio. Est autē narratio nō solū ne gocii. de quo apud iudices qritur. Expositio: Sed persone. ut. M. acilius palicanus humili loco pīcens loquax magis q facūdus. Loci ut oppidū

cit in hellespōto lampsacū iudices. Tēporis: ut uere nouo gelidus canis
quū mōtibus hūor ligēt. Causa ḡbus historici freq̄ntissime utūt: quū
exponūt. Vnde bellū seditio pestilentia: Est p̄terea narratio seu expositio
& p̄tōḡ ipum q̄ freq̄ntissima. Et p̄ntium: & futuroḡ: q̄ solis dari uaticinā
tibus pōt. Rem gestā: hæc narratio ī iudiciis conuenit. cuius duæ sunt
species. Altera iplius causā: Akera reḡ ad cām p̄tinentiū expositione.
Auctor Fabius li.iii. Vincēdi cā: non delectādi ut sape poetæ faciunt.

De Secundo genere narrationum. Tit.xx.

Alterḡ genus narrationis est: quod intercurrit nō nunq̄: hanc partē parec
basit: uocant græci laīni egressū uel egressionē. Sed hæ narrationes sūt
plures: q̄ per totā cām uarios habent excusus. ut laus hoīum locorūq̄:
ut descriptio regionū expositio quarūdam reḡ gestaq̄ sed ēr fabulosarū
Quo ex genere est in orationibus ḡtra uerrē cōpositis. Siciliæ laus pro
serpinæ raptus. Parecbasis est alicuius rei: sed ad utilitatē causæ p̄tinētis.
Hæc ex fabi. i.li.iii. Aut fidei: hoc. s. modo. Ut credatis iudices hunc te
stem optimum esse: uir est iustitiae amantissimus virtuti deditissimus &c.

Aut criminatiōis si adduceretur telis iniquus hoc pacto egredi posses.
Nolite iudices huius testimonio fidem adhibere: semper. n. cū turpitudi
ne uixit. Homo est sanguinolentus. & q̄ pro parua pecunia turpissimū fa
cinus aggredieretur. Aut transitōis: ut facit Ouidius li.i.met. ubi ait Ina
chus unus abest ut p̄cedenti fabula sequentem coniungeret. id uero fre
quentissime poetæ faciunt. Apparationis. i. maxime exornatiōis. ut se
cit Maro. li. i. æn. in apparatu didonis erga troianos breuibus. n. uerbis
ea res dici poterat. Laudationis ut in orationibus contra uerrem cōpo
situm ubi est. Siciliæ laus proserpinæ raptus. ut etiam fabius iquit. Et illud
Maronis. Rex erat æneas nobis quo iustior alter.

De Tertio narrationum genere. Tit.xxi.

Tertium genus est id: Quod a causa ciuili remotum est: id quidem extra
oratorem est. est autem poetarum uel historicorum. In negociis: In re
bus quæ sunt extra hominem: ut quum exponunt historici unde bellum
seditio pestilentia &c. In personis: ut. M. acilius palicanus humili loco pi
cens loquax magis q̄ facundus. A tragediis: scribunt. n. herculem de
scendisse ad iferos. Inde q̄ cerberū extraxisse &c. Ab ætatis nostræ me